
令和５年９月７日  

保護者の皆様 

四国中央市立関川小学校  

校 長  河村 智恵美  

 

 

学校評価アンケート集計結果について 

 

春風の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、１学期末に実施した学校評価アンケートに御協力くださいましてありがとうござい

ました。集計結果等について以下のとおりお知らせします。皆様から頂いた貴重な御意見を

参考に、２学期以降も関川小学校の子どもたちのために教職員が一丸となって尽力してまい

ります。今後とも、御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

 

１ 保護者アンケート 

【集計結果】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者アンケートの結果は、「楽しく学校に通っている」「自分や友達のよさを認めてい

る」「他の人に優しく接している」「『挨拶』や『返事』ができている」「自分や他の人のこ

とを大切にできている」「様々なことに挑戦し、体験できている」「命を守る行動ができて

いる」「教員は、一人一人に適切な支援をしている」「教員は、保護者の相談に適切に応じ

ている」「便りやＨＰ等で学校の様子を知っている」「学校は家庭、地域と連携している」

という 11項目について肯定率 90％以上の高い評価を得ています。児童の良さを保護者の

皆様も感じられていることが伝わってくる結果になっていると思います。しかし、「ゲー



ムやテレビなどの使用時間を意識している」や「進んで読書をしている」については低い

評価となりました。児童の家庭での過ごし方について、保護者の方とも連携しながら改善

に向けて歩んでいけたらと思います。 

自由記述では、「一人一人のことを見てくださっていて、感謝しています。」などとい

う声が寄せられ、教職員の日々の取組に温かい目を向けてくださっていることに感謝の気

持ちでいっぱいです。一方、「夏は体操服登校にしてほしい。」「給食の時、机を合わせて

みんなで楽しく食べるということも学びとなるので、早くグループで食べさせてあげて

ほしい。」というご意見もいただきました。熱中症や感染症などの対策も考慮しながら

検討したいと思います。貴重なご意見ありがとうございました。 

 

２ 児童アンケート 

【集計結果】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童アンケートでは、「楽しく学校に通っている」「クロームブックを使って学べている」

「授業が分かりやすく楽しい」「他の人に優しくできている」「『挨拶』や『返事』ができて

いる」「『ありがとう』という言葉を言えている」「いじめや仲間外しをせず、正しくないこ

とは正しくないと言えている」「命を大切にすることができている」「先生は話をよく聞い

てくれる」「おうちの人や地域の人があなたたちのためにいろいろなことをしてくれてい

ることを知っている」の 10項目で 90％を超える肯定的な評価となりました。一人一人を

大切にしてきめ細やかな対応を心掛けてきた日々の指導、保護者や地域の方と連携した取

組が児童にとって有意義なものとなっていることが分かります。 

ただ、読書とメディアとの付き合い方については、保護者と同じように児童も課題だと

感じているようです。基本的な生活習慣について、家庭や地域と連携した取組を今後も継

続していくことが必要だと考えています。 


